
1

2020年度秋季大会・11月例会のオンライン参加手順につきまして
日本近代文学会運営委員会

2020年度秋季大会・11月例会は、オンライン会議用ソフト「Zoomウェビナ
ー」を使用し、オンライン学会形式で行います。各発表者の発表資料は、インタ
ーネット上からダウンロードした上でご参加いただくことになります。また、参
加にあたっては、以下にご説明する「事前登録」の手続きをインターネットにて
お願いいたします。

◆学会開催日までの手順
秋季大会については開催１週間前の10月17日ごろ、11月例会については開催
１週間前の11月21日ごろに、日本近代文学会公式ウェブサイトに、オンライン
学会関連のリンクを掲載いたします。
学会ウェブサイトのトップページから、「オンライン学会事前登録・発表資料
ページ」に進んでください。「オンライン学会事前登録・発表資料ページ」には、
「発表資料」へのリンクと「オンライン学会事前登録」のリンクが表示されてい
ます。
【発表資料】
発表者の資料は、「発表資料」に貼られたリンク先からダウンロードすること
ができます。リンクをクリックすると、パスワードを求められますので、以下の
パスワードをご入力ください。なお、このパスワードは参加のために不可欠のも
のですので、当日までの保持をお願いいたします。（学会外の希望者には、運営
委員会で対応いたします。）

発表資料フォルダ閲覧のためのパスワード：

資料は日程・会場ごとに整理されています。ダウンロードや印刷をした上で当
日ご参加ください。なお、ダウンロード、印刷した資料の複製や再配布は固く禁
じます。
【オンライン学会事前登録】
オンライン学会には、パソコン、タブレット、スマートフォンいずれからも参
加できます。「Zoom ダウンロードセンター」で検索し、ご自身の環境に合わ
せてZoomアプリケーションをダウンロードしていただくと、円滑に参加するこ



2

とができます。ブラウザから直接ご参加いただくことも可能です。
オンライン学会への参加には事前登録が必要です。事前登録は日本近代文学会
ウェブサイト上の「オンライン学会事前登録・発表資料ページ」から行います。
秋季大会については「第 1会場」「第 2会場」二つのリンクがございます。秋
季大会では計 2会場を使用します。両方の会場を行き来して発表を視聴するこ
とがあるかと存じますので、以下の手順で、両方の会場についてご登録くださ
い。
また、秋季大会と11月例会どちらも参加なさる場合は、それぞれご登録が必
要ですのでご注意ください。
登録画面では、「名」「姓」「メールアドレス」「メールアドレスを再入力」「ご
所属」「会員／非会員」の項目にご入力をお願いいたします。このうち、「名」
「姓」「メールアドレス」「メールアドレスを再入力」は必須です。
メールアドレスはオンライン学会参加の際、どうしても必要になるものです。
通常、会員の皆様にはメールアドレスはお伝えいただいておりませんが、今回の

情報は厳重管理のうえ、学
会活動以外には一切使用せ
ず、また取り扱いにも十分
注意いたします。この点、
ご了承のほど、何卒お願い
申し上げます。
情報を入力し「登録」ボ
タンを押すと、参加のため
のリンクとパスワードがメ
ールにて送信されます。開
催当日はこのメールの情報
によって参加することにな
りますので、大切にご所持
ください。

◆学会開催当日の手順
学会当日は、先述の手順で送信されたメールのリンクからご参加ください。メ
ールに記載された「ここをクリックして参加」をクリックし、システムダイアロ
グが表示されましたら、「zoom.usを開く」ボタンをクリックしてください。す

▲事前登録画面サンプル（PC）





4

則として所定の時間（休憩時間中）に「Ｑ＆Ａ」よりお寄せください。内容によ
っては司会者がご指名し、音声で応答していただくこともございます。その場
合、ご指名の上「ミュートの解除」を求めますので、それを承認して音声にてご
質問ください（PC等にマイクが接続されている必要があります）。
【個人発表・パネル発表】
個人発表・パネル発表での質疑は、音声により行います。司会から発言を募り
ますので、発言を希望される際は「手を挙げる」ボタンを押してください。司会
者がご指名の上、「ミュートの解除」を求めますので、それを承認して音声にて
ご質問ください（PC等にマイクが接続されている必要があります）。

＊

今回の開催にあたっては、運営委員会にて実施方法等について慎重な議論を重
ねて参りましたが、準備に思いもよらぬ不足の点があるかもしれません。参加手
続き、当日の討論とも、少しでも円滑な運営を行うことができるよう努めて参り
ますので、ご協力のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。
秋季大会・11月例会やZoomウェビナーへの参加について、ご不明な点があ
る場合は運営委員会・事務局【kinbunmc01@gmail.com】までお問い合わ
せください。ご連絡いただく前に、必ず日本近代文学会ウェブサイトで最新情報
をご確認ください。
なお、日本近代文学会ウェブサイトは、2020年５月に移転しました。新しい
URLは https://amjls.jp/ です。




